岡山地域勉強会 2016 年度第 4 回会合 （議事録）

１．概要

(1）開催日時：平成 29 年 3 月 31 日（14: 00～17: 00）

(2）開催場所：第一セントラルビル 2 号館 5F 中会議室 （岡山駅前）

(3）今回の議長   細坪理事・事務局長

(4）議事録作成：奥野（事務局）

(5）出席者：（順不同、 敬称略）

細坪（危機管理対策機構）、石田、古江、小宮山（天野産業）、

下山  （アルマ経営研究所）、 西井（オーネスト）、奥野（奥野組）、

平松（賀陽技研）、金重、山本（ラグロフ設計工房） 淵本（淵本重工業）、

大久保（三洋コンピュータ）、浅野（サンキョウ・エンビックス）、

太田（ドゥ・マイ・ベスト）

(6）議事内容

①出席者自己紹介

②ビジネス演習 （「サイバー攻撃に立ち向かう演習&講義」）

③感想・

④今後の予定

(7）配布資料

①次第

②BCAO 加入のお勧め

③レジリエンス認証の紹介

２．議事の内容

「サイバー攻撃に立ち向かう演習&講義」

 講義 事業継続の観点から見たサイバー攻撃の現状

 演習 様々なサイバー攻撃への対応をグループでディスカッションする。

３．意見交換

・お互い様連携が他地域との連携も深まりつつあり、視野が広がっている。

・演習担当として知識をつけることが出来た

・知り合いの企業が BC 勉強会に関心を持っている。

・ISO22301 に取り組んでいる。

・ランサムウェアの脅威を感じた

・同業他社との連携の必要性を感じた

・BCP を作成したばかりだが磨いていきたい

・サイバーセキュリティ―は経営者としてもっと取り組むべきである。

今年の活動

(4）今後の予定

 ・BCAO への加入のお勧め

 ・レジリエンス認証にチャレンジしてもらいたい。来年度は勉強会を開きたい。

 ・来年度も継続して勉強会をつづける。

日  時 場  所 内  容

5 月 25 日 国立オリンピック記念青少年

総合センター（東京都）

BCAO 総会 活動報告

8 月 9 日 後楽ホテル（岡山市） BC の現状・熊本地震の報告

今期の計画

10 月 22 日 横山製網（瀬戸内市） ビジネス継続演習

（仮想企業演習「邑久の牡蠣くん」）

10 月 28 日 徳島グランドホテル

（徳島市）

徳島地域勉強会 発足式

11 月 16 日 徳島大学（徳島市）

徳島大学 BCP 研究部会で

岡山の事例の発表

12 月 16 日 徳島大学（徳島市）

D-PAC プロジェクト in 徳島

南海トラフ巨大地震で徳島県が被災徳

島県・岡山県の企業の事業継続

3 月 31 日 第一セントラルビル 2号館

（岡山市）

「サイバー攻撃に立ち向かう演習&講

義」

今期のまとめ 今後の予定